
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

- nel corso di questi ultimi anni si è registrata una forte accelerazione nell’evoluzione normativa 
che ha riguardato gli enti locali, con particolare riferimento  ai  provvedimenti relativi ai “lavori  
pubblici”;

- le innumerevoli  novità interessano trasversalmente più  ambiti  di  intervento  e  ciascuno ha 
riflessi sulla capacità organizzativa dell’Ente e del 6° Settore;

- tutto ciò  ha  comportato  un  proliferarsi  di  adempimenti  necessari  per  le  procedure  di 
competenza del  Settore la cui  non ottemperanza comporterebbe gravi  ripercussioni  per la 
Pubblica Amministrazione: si  pensi, ad esempio, all’anagrafe delle opere incompiute ed alle 
sanzioni  per  il  mancato  o  ritardato  invio  nei  tempi  previsti  dei  dati  richiesti  dalla  vigente 
normativa all’Autorità per la Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- con deliberazione di G. C. n° 276 del 13/09/2013 è stato aggiornato ed adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2013 - 2015  - elenco annuale 2013;

- entro la fine dell’anno occorre espletare una serie di adempimenti amministrativi necessari per 
l’attuazione di tale programma e degli aggiornamenti allo stesso;

- nel corso degli ultimi mesi dell’anno ed in speciale modo durante il periodo natalizio,  sono 
previste  una  serie  di  manifestazioni  socio  –  culturali  organizzate  o  patrocinate 
dall’Amministrazione Comunale, nonché manifestazioni religiose, alle quali si rende necessario 
garantire il supporto logistico ed organizzativo, al fine di ottemperare il buon andamento ed il 
successo  delle  suddette  manifestazioni,  mediante  l’apporto  operativo  degli  addetti  alla 
Squadra di Manutenzione, coordinati e affiancati da altro personale tecnico – amministrativo 
del settore;

- si rende necessario procedere ad una serie di interventi relativi alla manutenzione delle strade,  
della fogna e della segnaletica, sulla base delle segnalazioni pervenute dai cittadini durante il 
periodo estivo, che non è stato possibile effettuare per il notevole carico di lavoro e per la 
carenza di personale della squadra di manutenzione durante tale periodo;

2013_1295_Det (Straordinario di settore_modifica) 1

OGGETTO: Ridefinizione delle attività da svolgere attraverso l’utilizzo di lavoro straordinario 
ed autorizzazione.

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 1295 del 15/10/2013



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione

- che in relazione agli adempimenti da completare comunque entro il 31/12/2013, è necessario 
porre in essere le attività di cui all’allegata scheda;

Tenuto conto dei vincoli temporali per gli interventi tecnici e per gli adempimenti amministrativi  
innanzi descritti, da completare comunque entro il 31/12/2013;

Atteso  che  per  l’espletamento  delle  predette  attività  è  necessario  utilizzare  il  personale 
dipendente  anche  in  ore  pomeridiane,  al  fine  di  non  compromettere  l’attività  ordinaria  del 
settore;

Ritenuto, pertanto, opportuno un maggior utilizzo del personale del settore medesimo, attraverso 
il ricorso al lavoro straordinario;

Vista la  scheda  delle attività da porre in essere in cui vengono descritte in forma sintetica  le  
attività da svolgere,  le ore da effettuare ed il personale da coinvolgere;

Considerato  che  con determinazione  n.  106  del  04/02/2013,  per  l’attività  di  straordinario  del  
personale  del  Servizio  Manutenzione,  relativamente  all’assistenza  e  servizio  di  supporto  alle 
manifestazioni del 60° Carnevale di Manfredonia, è stata impegnata la somma di € 4.400,00 al cap.  
n. 4070 "Compensi per prestazioni straordinarie”, più oneri e IRAP, del bilancio per E.F. 2013, in  
corso di formazione;

Dato atto che la suddetta somma è insufficiente per il pagamento dello straordinario di carnevale  
svolto  dalla  squadra  manutenzione  e  che  al  pagamento  dello  stesso  si  provvederà  con  altre 
somme già programmate nel redigendo bilancio di previsione per l’E.F. 2013;

Ritenuto, pertanto, di modificare l’attività da svolgere relativamente alla ragione dell’impegno di 
spesa  di  cui  alla  determinazione  n.  106  del  04/02/2013,  così  come  in  dettaglio  descritta 
nell’allegata scheda;

Ritenuto,  altresì,  di  impegnare,  per  le  predette  attività,  l’ulteriore  somma di  €  500,00 al  cap. 
n. 2205 del bilancio per l’esercizio 2013, in corso di formazione, ad integrazione dell’impegno di  
spesa assunto con la determinazione n. 106 del 04/02/2013;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’Esercizio Finanziario 2013, approvato 
con deliberazione della G.C. n° 3 del 08/01/2013;

Visto il  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di G. C. n° 124 del 06/03/2008 e successive modifiche;

COPERTURA FINANZIARIA

2013_1295_Det (Straordinario di settore_modifica) 2



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con fondi del bilancio comunale e 
trovano copertura ai capitoli di spesa n° 2205, 2190, 2315, 4070, 4090 e 4235 del Bilancio per E.F. 
2013, in corso di formazione;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
1. di modificare, relativamente all’attività da svolgere, la ragione dell’impegno di spesa di cui alla 

determinazione n. 106 del 04/02/2013, così come dall’allegata scheda;

2. di  impegnare  l’ulteriore  somma  complessiva  di  €  661,50,  per  l’espletamento  del  lavoro 
straordinario del personale del 6° Settore descritto in premessa, ai capitoli di seguito indicati:
− Euro 500,00 al Cap. 2205, "Compensi per prestazioni straordinarie”
− Euro 119,00 al Cap. 2190, "Oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente (LL.PP.)";
− Euro   42,50 al Cap. 2315, "IRAP (LL.PP:);
del bilancio comunale 2013, in corso di formazione;

3. di confermare l’impegno di spesa complessivo di € 5.821,20, di cui alla determinazione n. 106 
del  04/02/2013,  per l’utilizzo di  lavoro straordinario del  personale del  6°  Settore,  come di 
seguito indicato:
Euro 4.400,00 al Cap. 4070, "Compensi per prestazioni straordinarie”
Euro 1.047,20 al Cap. 4090, "Oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente (Viabilità)";
Euro   374,00 al Cap. 4235, "IRAP (Viabilità);
del Bilancio Comunale 2013, in corso di formazione;

4. di autorizzare il personale a svolgere le attività nei limiti delle ore stabilite come descritto nella  
scheda allegata al presente provvedimento;

5. di  stabilire  che  le  dette  attività  dovranno  essere  svolte  al  di  fuori  dell’orario  normale  di 
servizio;

6.  dare atto che alle liquidazioni si  provvederà con successivo proprio provvedimento, previa 
verifica delle attività svolte;

7. di  dare atto che il  presente provvedimento non è ricompreso tra quelli  di  cui  all'art.  23 e  
successivi del D.Lgs. n.33/2013;

8. di disporre, ad ogni fine, la conservazione degli  atti  innanzi  richiamati  nel relativo fascicolo 
depositato presso l’Ufficio di segreteria del settore;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE
(Ing. Giovanni SPAGNUOLO)

2013_1295_Det (Straordinario di settore_modifica) 3


	Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
	DETERMINA


